Urbs haec exigua et pauper est, paucosque numerat  
Incolas. Illius Episcopatus vetus est, Epaphroditus  
namque unus à septuaginta duobus Christi discipu-  
lis in ea fuit Episcopus. Ajunt SS. Nerium et Achil-  
laeum S. Domitillae virginis et martyris Eunuchos  
in hac Urbe scollatos fuisse, eorumque corpora post-  
modum semimiliari à Româ ad vicum qua Ardeam  
ducit, delata fuisse. Ajunt etiam S. Domitillam,  
qua in Pontiam insulam relegata fuerat, inde Ter-  
racinam deinde redutam ibidem unicum duabus an-  
cillis suis igne crematam fuisse. S. Casarius Diaconus  
sub Nerone vel Domitiano hinc martyrium subit;  
S. Julius unus ex hujus regionis Christianis, eodem  
tempore martyrii coronam obtinuit.

Terracina sita est in regione frugum, fumenti,  
vini, et aliorum naturae donorum feracissima.

15<sup>o</sup> Frosinum | Frosinus, seu Frosinone: | Urbs  
antiqua ad Coram, ut Strabo lib. 8. p. 237. memorat,  
vicum sita 13. miliaris ad Septentrionem à Terra-  
cina. Illius etiam meminere Antoninus in Itin.

Cicero ad Atticum *lib. ii. Ep. 13. et lib. 21. Ep. 4.* qui ibidem  
 praedium habuit. Sub Consulibus L. Genucio  
 et Ser. Cornelio Lentulo, id est, Anno post Ro-  
 manam conditam 450. Urbem hanc Romani Volscis  
 eripuerunt, illiusque praedia vendiderunt; post-  
 modum restauratis illius muris in eam deduce-  
 runt Coloniam, agrisque ejus inter veteranos  
 milites dividerunt. *Transinates*, hoc nomine ve-  
 niebant illius Involae, habiti sunt bellicosi. Tran-  
 sini residet Papa Vicarius, qui ipsius Latii seu q nomine  
 toti Campania Romana praest.

16<sup>o</sup> Segna, antiquitus Signia s; Segni: | Urbs epis-  
 copalis Summae Sedis immediate subiecta, versus me-  
 dium provinciam posita 13. miliaribus ad Septentrionem  
 à Terracina. Antehac Comitatus titulo superbi-  
 abat, modo Ducatus est. Summi Pontifices In-  
 nocentius III. Gregorius IX. et Alexander VI. aut  
 ex propria Comitum Segniensium progenie. Credi-  
 tur, quod organa pneumatica in hac urbe adinven-  
 ta fuerint, at quidam afferunt quemdam Berby-  
 tannum nomine Gregorium, ibi ex Graecia atten-  
 disse. Illius Episcopatus antiquissimus est, cuiusmodi  
 ab ipso Apostolorum tempore fides Christiana hic propa-  
 gata fuit. Praeter Euleisiam Cathedralis tres ad-  
 huc hic numerantur Ecclesiae parochiales.

17<sup>o</sup> Anagnina s; Anagni: | Urbs exigua 3. miliaribus  
 ad orientem à Segna distans et prope viam, quae olim  
 Latina dicebatur, posita. Est Sedes Episcopi, et pa-  
 tria Bonifacii Papae VIII. qui ab an. 1294. usque ad  
 an. 1303. Ecclesia rebus praesuit. Hic Philippus Bul-  
 chii Francia Regis, cum quo simultates gerebat, perse-  
 cutione fugiens ad hanc urbem, tanquam tutam  
 asylum, in quo à gentilibus suis protegeretur, se  
 recepit, ubi tamen à Guilielmo Rogareto captus  
 et custodia mancipatus fuit, à quo post triduum  
 cives eum liberaverunt, qui paucis post diebus obiit.

18<sup>o</sup> Verulum, Verulanum et Verula s; Veroli: | Urbs  
 antiqua Sedes Episcopi Sanctae Sedis immediate sub-  
 jecti, ad Coram rivum et ad radices Apennini sita 12.  
 miliaribus versus orientem ab Anagnina. Olim Herni-  
 corum fuit, post Romanorum facta est, postquam Telli-  
 cet hi de illis triumphaverunt, qui et suorum Coloniam

illam fecerunt. Illius meminerunt Florus lib. i. c. ii. Titus Livius lib. 9. c. 42. Iustinus Iudaeus Plinius lib. 3. c. 5. Vulturnos vocat. In ea est Seminarium. Diocesis eius satis ampla est, ac propè 40. miliaria ambitu suo comprehendit.

19.º Aletrium | Alatro:| Urbs antiqua et Sedes Episcopi Summo Pontifici immediata. Subiecti sita super collem propè Apulum 6. miliaris versus Aquilonem à Vulturnis in confinis Regni Neapolitani. Illius meminerunt Strabo lib. 7. p. 237. Plinius lib. 3. c. 5. qui illius Iudaeus Aletrinates, et Aletrios vocant. Frontinus lib. de Col. p. 83. ubi illam Alatrium nuncupat. Ante hos Scriptores Titus Livius lib. 10. iam Aletrinatum facit mentionem, quos sub Harmonum nomine comprehendit. Illius etiam meminit Vigilius Papa, qui Euleria profuit ab an. 540. usque ad an. 555. in anathemate contra Theodorum Casarea in Cappadocia Episcopum Origenianis et Eutychianis additum, et Paschasium Aletrii Episcopum. Saturninus alter Aletriensis Episcopus Concilio Romano quod sub Ayathone Papa, qui ab an. 678. usque ad an. 683. Euleriam resit, celebratum est, et Vitalis Concilio itidem Romano sub Gregorio II. qui ab an. 714. usque ad an. 731. Papa fuit, habito subripit. Duo celebres Cardinales Aletrii nomen gestarunt scilicet Hugo ab Aletrio, quem Papa Basiliensis II. Cardinalem creavit, atque sub initium Saeculi XII. è vivis excepsit; alter Godofridus ab Aletrio, qui Aletrii S. Stephani Euleriam fundavit, atque an. 1261. ab Urbanis IV. Cardinalis factus est.

20.º Sublaqueum et Sublacum | Subiacis, Subiacis:| Urbs vetus et parva in colle ad Anienum | Teverone:| fluvium in confinis Regni Neapolitani posita 10. miliaris versus Orientem à Branneste, et 35. etiam ad Orientem à Roma. Nihil in ea memorabile occurrit praeter Arem, quae more antiquo constructa est, et Euleriam principem, quae omnino speciosa est. adquatetiam huc aliquot Monasteria.

Miliari ab Urbe extat Monasterium, ius patrona est S. Scholastica, in quo Decem Benedictini Divina celebrant officia; ibi Abbas est vir saecularis, qui tam quoad Euleriasticam quam saeculariam Sublaci dominatur, cui 25. magni pagi iunguntur. Miliari ab

7 interruit,

hoc Coenobio extat Specus S. Benedicti. Horridus locus est  
 in rupe valut acutus, in quem Sanctus hic vir poeniten-  
 tiam acturus se recepit. In via ad illum occurrunt  
 per multa Oratoria ab ipso presentia sua et mira-  
 culis sanctificata, ut etiam locus, ubi S. Maurum  
 et primos Monachos suos investivit, et ubi idem S.  
 Maurus fide et obedientia plenus S. Placidum ex  
 aqua extraxit, qui in Anienum, ubi cataraeta aqua-  
 riat, qua profundum lacum efficiat, lapsus fue-  
 rat.

Sacer hic Specus feminae similis est Ruyis  
 S. Magdalena in Provincia, in praerupti montis medio,  
 supra ipsum occurrit Ecclesia unum Coenobio, in  
 quo tamen non nisi Monachus, Frater laicus et qui-  
 dam Servi offenduntur. Religiosi Monasterii S. Scho-  
 lasticae Sororis huc veniunt, Missaeque legunt. Mu-  
 lieres certis tantum anni diebus Ecclesiam hanc ingre-  
 diuntur. In Sarcario videntur per multa aurea  
 argentea, et gemmis pretiosis ornata Sarcorum reliquia-  
 rum cista, quae magnum thesaurum efficiunt. Car-  
 lus Magnus et plures alii Principes illas in sua erga  
 hunc S. Patriarcham reverentia monumentum  
 donarunt. Hic etiam ostenditur baculus G. pa-  
 des altus, dicunt esse membram corporis S. Benedicti,  
 si id verum est, magnitudine penè gigantem aequa-  
 rit.

21. Branesta seu Branestus | Palestrina seu  
 Celestrina: | Urbs vetus in declivitate montis posita  
 24. miliaris ad orientem à Roma. Est Sedes Episcopi,  
 qui unus est ex Sen Seniores Cardinalibus. Culchra  
 non est. Ecclesia Cathedralis magna haud est, sed  
 tamen magnifica. In ea Carmelitas calceati et  
 molles habent Monasterium: fuit etiam ibi Tem-  
 plum Fortuna Primigeniae dicatum, cuius non nisi  
 infima murorum pars superest.

Ilius conditorem Virgilius Caracolum Vulcani fili-  
 um constituit, Solinus autem ex Zenodoro conatur  
 probare Branestam Ulyssis nepotem et Latini fili-  
 um Urbem hanc exitate. Iuxta Stephanum By-  
 zantinum à Braneste Latino Ulyssis et Circes  
 filio, iuxta Plutarchum autem à Theogono etiam  
 Ulyssis et Circes filio constructa fuit, et Pristi-  
 num vocata, ex quo portea Romani Branestum  
 faciunt. à Plinio Stephanon, et à Strabone

q et ubi novi Ordinis  
 sui fundamenta  
 jecit.

\* Ruyes S. Magdale-  
 na | Sainte Ban-  
 ma, S. Beaume,  
 S. Beome: | Specus  
 est sub monte in  
 Provincia | Proven-  
 ca: | gallica regio-  
 na inter Aquos  
 Sextios, Massi-  
 liam, et Tolonem  
 Martium 2. cen-  
 cis gallicis à Tra-  
 no S. Maximini.  
 Ajunt S. Mariam  
 Magdalenam in  
 hoc Specu per 30.  
 annos austeram  
 poenitentiamque  
 egisse vitam.  
 vid. sup. lib. 2.  
 c. 10. §. 1. n. 109. et  
 n. 110. 2. item §. 6.  
 n. 115.

us lib. 1. 2.  
 Plinius lib.  
 rium de  
 in ambte  
 Sacer ipse  
 i. lib. 1.  
 vus ipi-  
 tani. Jde  
 lib. 1. 2.  
 vocant.  
 trum in  
 lib. 10. jam  
 b. Thonis.  
 manivit  
 40. usque  
 Casarea  
 typhic-  
 isopum.  
 his Ro-  
 178. usque  
 et Vi-  
 all. q  
 Subrip-  
 manq-  
 ca sub  
 in lau-  
 lib. 1.  
 it, atque  
 Sub-  
 um: Te-  
 tani pe-  
 the, et  
 a mens  
 antique  
 et omni  
 conate  
 s. patre  
 hinc  
 lav, qui  
 ai. hinc  
 hinc ab

Colistephanon nuncupatur. Id certum est, ibidem a veteribus Latinis vel Pelasgis et Aboriginibus aut aedificatam aut habitatam fuisse. Vetus fuit Romanorum Colonia, et prout antiqua testantur Inscriptiones, nobilis ac libera populi Romani Civitas.

22<sup>o</sup> Tibur, Heruleum Tibur | Tivoli: | Urbs antiqua olim celebris ~~moda mediocris~~, Sedes Episcopi Papa immediate Subjecti, in plano montis vestigia postea 12. miliaribus ad Castrum à Francosta, et prope montes exaltos, qui Sabiniam ab Apontis separant.

Incola contendunt illam 641. annis Romam antiquissimam esse. vel ab Aboriginibus, vel a quibusdam <sup>jam</sup> Peloponneso hinc apulsiis aedificata fuit. Illius Incola feroces et vicinorum terrorifica; ipsaque ab opulentia, commerciis et potentia celebris fuit. Certum est eam jam Antea temporibus extitisse, fortiterque Romanis obstitisse, priusquam Subitorum potestatem redacta fuisset. Communiter Superbum Tibur vocabatur. Jam an. 400. post Romanam conditam a Belliduo Canillo sub jugum adducta est. Refrigerans et saluber, qui in ea spirat, aer, et quatuor illius Despectus antiquis temporibus Romanos adduxit, ut ibidem permultas aedes voluptarias existerint, quarum adhuc plures reliquiae supersunt, inter quas pulchritudine, magnitudine et celebritate eminet Villa Hadriani Imperatoris, quam cuius reliqua adhuc supersunt, ~~et hujusmodi~~ et quam hujus orae vestigia Tibur Vetus | Tivoli Vecchio: | nuncupant.

Urbs haec mediocris est, plateas habet inaequales et asperas namque male perstratas, civium aedes nec pulchrae sunt nec commode. Populosa tamen est, in eaque 7. Parochiales Ecclesiae praeter Cathedrali, plura virorum et mulierum Monasteria, 6. confraternitates, 3. Nosocomia, Jesuitarum Collegium, et Seminarium, Item Templum Sibyllae Tiburtinae dicatum numerantur. Adest etiam Castrum quadratum inter quatuor rotundas turres clausum. occurrunt etiam Inscriptiones aliquot et muri dicuntur ipsius antiqui splendoris testimonia; et in foro extant binae marmoreae Statuae Indis, quae in Aegypto colabatur, effigiem referentes, quas verisimiliter Hadrianus ad aedem harum voluptuariorum, quas hic habuit ornamentum inde huc asportari curavit. Proxima ad hanc Urbem Anagninis seu Lanus et Lanus | Teverone: |

ponte jungitur, qui Pons Luanius | Ponte Luanius vocatur, ubi romulum Mansolaum Plantii Sylvani Consulis Romani, qui consul fuit ex 7. Inspectoribus Divinorum conviviorum, et uni Senatus ob rem in Jlyris bene gestam agregiaque facinora sua triumphum concepit, cum duabus vel tribus Inscriptionibus.

Cataracta Tiburtina, plerisque, qui insolita videre ambunt, in hanc Urbanam abicit.

Arismus, illam efficit, cujus alveus alias latis mediocriter latus, hic ita angustus est, ut vix 40. vel 45. pedes latus fit.

primum illius comma 10. circa decempedij a pon- te contingit; 140. vel 145. pedes altus est, sanumque, quod illi pro canali est, velut unus ad lineam ca- luset, ac rupes, in quas decidit, admodum hinc in- aequales, namque in multos dividuntur agices, in- ter quos varia sunt spatia, per qua, velut curvas, aspe- ras et praeruptas vias, spumans aqua defluit. alte- rum illius comma infra portam accidit, minus prio- ri, tertium denique, quod minimum est, p.

Non procul a Tiburis occidit integer bagus in rupe et sub terra excisus; unius est ad illum aditus, et nisi fumus e caninis emans illum proderet, nemo ibidem vel nam domum, quanta minus bagum quareret.

Urbs haec in bellis Italicis multa adversa sustinuit. An. 545. Gothi eam impulerunt, omnesque incolas trucidaverunt. Postmodum a Germanis devastata fuit; eam deinde Friedericus Imperator cognomento Ans- bardus restauravit et amplavit. An. 1137. hic in colle vinearis, et ubi domus voluptaria Imperato- ris Hadriani stetit, duo Centauri inveni fuere, et non procul ab ipsis duae columnae, una quae aliquot Aegyptiis Idolis.

Non procul ab haec Urbe ad Sinistram Anieni fluminis, locus eminenti et infra pontem conspicitur rudera ali- cujus cuilibet veterandi Templi, in quo, prout vulgus cre- dit, Sybilae Tiburtinae, pietatis officium incurrit. Qui- dam tamen arbitrantur Templum hoc Heruli sa- crum fuisse propter Inscriptionem in Urbe reper- tam, et Heruli Saxano, quod ipsius Templum in Saxo positum fuerit, dicatam; unde et Urbs ipsa etiam Heruleum Tibur dicta est.

239. Tusulum nostrum | Frascati seu Frescati :) Urbs sub colle ponta 12. Miliaris, versus Ortuum a Roma.

Habet Episcopum Summae Sedi immediate Subjectum et unum ex Sex Senioribus Cardinalibus. Augusta est, et propter palatia, et aedificia voluptaria, natione Romanorum nobilium et Principum loca, quae vicarios colles vocant, et hortos, et pulcherrimum et limpidissimum aquarum copiam notissima. In a. Cato Major natus dicitur. Sub Papa Coelastino III. qui ab an. 1191. usque ad an. 1199. rebus Ecclesiae praefuit, devastata fuit, eoque ipse incola Casareis auxilium praebuisse; postmodum de novo aedificata fuit ex loco, ubi vetus Tumulum statit, unde et Tumulum novum dicta est. In eodem loco quo ipsa posita est, cernuntur rudera Villae Tumulani Villae Ciceronis celeberrimae, de qua ipsemet in suis epistolis ad Atticum p. loquens loquitur, et cuius etiam meminit Plinius lib. 22. c. 6. Hodie dum Monasterium Crypta Ferrata coloris hanc dicitur, quo haec Villa fuit. In eo sunt Monachi Graeci seu Calabri, qui officia divina graece celebrant. S. Bartholomaeus Abbas et quidam S. Nili discipuli unum aliquot Monachis Graecis Saeculo XI. e Calabria à Saracenis pulsati huc se receperunt, ac initio ~~in~~ in crypta ferreis cancellis clausa habitabant, quae postea amplum evasit Monasterium, quod illius nomen retinuit, ac Crypta Ferrata | Crypta Ferrata: dicitur. Illius Saeculo XV. Beffarion Abbas commendatarius fuit.

130.

§. XI.  
De Patrimonio S. Petri.

Patrimonium S. Petri §. II. Patrimonio S. Petri: Provincia ad occidentale Tyberis litus posita. Maximus illius ambitus ab oriente ad occidentem est 42. et à Septentrione ad Meridiem 35. miliarium circiter. Limites habet ad Septentrionem partem Agri Urbevntani et partem Umbriae seu Ducatus Spoletani, ad Orientem Sabiniam et Latium seu Campaniam Romanam; ad austrum Mare, et ad occidentem Ducatum Castrensium. Trifariam dividitur, scilicet in Patrimonio S. Petri proprium; in Ducatum Braccianum, et in Comitatum Anagninensem. Provincia haec vocatur Patrimonium S. Petri, quod Imperator Constantinus Magnus illam Sanctae Sedi pro conservatione Ecclesiae, quam in honorem S. Petri constitui fecerat, et pro sustentatione summorum Pontificum tradidisse dicitur. verum Imperator Henricus IV. nullam ad hanc donationem attentionem factam illam armorum vi sibi aspe-

nit; idem praestiterunt ea suis Successoribus aliqui; tandem  
tamen Summis Pontificibus relicta fuit, qui et hodie  
adhuc illam possident. Inveniunt et vini feras est,  
se in ea alumen etiam occurrit. Intra tres suas partes  
tribus astribus illam expendere placet.

I.

131.

De Patrimoniis S. Petri propriis.

Patrimonium S. Petri proprium reliquas duas huius  
provinciae partes cingit ac in se complectitur, excepta  
australi Ducatus Bracciani parte, quae Maris littus at-  
tingit. Hic notatur

1. Viterbium | Viterbo: | Urbs antiqua, magna et  
pulchra, Metropolis totius provinciae, nempe Sedes Episco-  
pi Papae immediatae subiecti, an. 1192. à Papa Ce-  
lestino III. erecta. Incola contendunt eam  
Romam antiquiorem esse; at quidquid ea se velit, ta-  
men nomen, quod modo gerat, ante aetatem Dietherici  
seu Desiderii ultimi Longobardorum Regis, qui ab an.  
768. usque ad an. 774. regnavit, quo à Carolo M. devictus  
et captus fuit, omnino ignotum fuit. Longobardus Prin-  
ceps ista quatuor Urbes, Oppida seu Villas, nempe Franum  
Voltumnam, Abanum, Vatuloniam et Longulam si-  
mul conjunxit, et ex iis unicum Urbem fecit, quam mura-  
libus fossa et turribus munitis circumdavit; et quae ob qua-  
druplicem conjunctionem suam initio Tetrapolis, id est,  
Urbs quadruplex, postmodum vero Vatavinum seu Viter-  
vinum vocata est, ex quo deinde Viterbium à voce Itali-  
ca Viterbo factum fuit. Id indicat sequens Inscriptio:  
Desiderius ultimus Insubrium Rex, Longulam, Vatu-  
loniam atque Voltumnam moenibus circumdavit et Etruscis  
prore nomine inducto, Vitervinum munita capitis  
inducta appellari jubet anno Salutis 773. Equidem in  
haec Inscriptioe non nisi trium Urbium fit mentio,  
illarum nempe, quas ipse quartae adiunxit, quae Asta-  
num vocabatur, atque ceteris spectabilior erat; et  
à conjunctione harum quatuor Urbium Tetrapolis  
seu quadruplicis Urbis nomen ortum est, et Incolae  
quaterni populi dicti sunt. Id prodit Distichon, quod  
in Sala Praetoria Summitate legitur: En illud  
Hanc Franum, Abanum, Vatuloni, Longula quondam  
Oppida dant Urbem: prima elementa Si: R. V. L.

Hodie dum adhuc Viterbium in quatuor regiones divi-  
 detur, scilicet in Arbanum | Erbens | Longulanum | Longolanum |  
Vetuloniam, et Volturnam, quae sunt quatuor urbes  
 illae, quas Dietericus simul junxit.

Urbs haec penè in praecalti montis ~~radice~~ quae Ciminius  
mons à Latinis vocabatur, et modo Viterbii Mons dicitur,  
 radice in plagâ quampluribus rivis irrigatâ et omni-  
 bus ad vitam necessariis praesertim vino excellenti abun-  
 dante sita est 24. miliaribus ad Austrium ab Urbivento,  
 et totidem ad Caerum à Narniâ sub gr. long. 29. m. 45.  
 lat. 42. m. 25. Ampla est et moenibus cincta, pla-  
 tea ejus plerumque rectae sunt, latae et bene penetratae,  
 ac commoda, Domus pulchrae sunt, et fornices omnes ea  
 lapideis constructae, ad sunt etiam multa palatia,  
 quae videri merentur, et ingens numerus Ecclesiarum,  
 Basilicarum et Monasteriorum utriusque sexus. Haec  
 satis populosa est, nec ultra 15. aut 18.000. animarum  
 in ea numerantur, cum commode 40000. continere va-  
 leret. Ubi Guelforum et Gibellinorum factis Ita-  
 liam dire vexabat, bellis civilibus et intestinis loc-  
 pe saepius attrita fuit, civibus inter se se pugnantibus et  
 digladiantibus, ac caedibus omnia impleantibus; mise-  
 riarum cumulum addidit pestis, quae in eâ dire grassata  
 est, paucosque, qui residui erant, incolas alibi salutem  
 quaerere coegit: haec infortunia adeo frequentia fieri  
 et copiosa, ut quadam mirabili species sit, quod demum  
 ad eum, in quo nunc est, statum redire valuerit; nec fi-  
 nem auferunt, nisi postquam Summis Pontificibus  
 veris Dominis suis, quos prius contemserat, demum se subje-  
 cit; postquam scilicet Republica formam, quam  
 apertissime, abiecit, non à Tyrannis suis libera-  
 ta fuisset; tuncque fugati et ubique terrarum dis-  
 persi cives redire, aedificia enim publica tum pri-  
 vata demum constructa, nobilium arrogantiae limi-  
 tes positi fuerunt ita, ut in posterum publicam quie-  
 tem turbare et adversus supremos Dominos suos rebel-  
 lare haud possent. Id incipit sub Innocentio Papa  
 IV. qui ab an. 1243. usque ad an. 1254. Ecclesia praes-  
 fuit, et plenè sub Eugenio IV. qui ab an. 1431. usque  
 ad an. 1447. Papatum tenuit, completum. Viter-  
 bii plus quam 40. antiquae et celebres nobilitatis fa-  
 miliae numerantur, quae Ecclesia Summos Pontifi-

es, multos Cardinales, magnam Episcoporum, Praelatorum, Doctorum, et Eruditorum copiam dederunt.

In hac civitate ibi Ecclesia Parochiale, numerantur illarum quatuor, quibus Cathedralis annumeratur, sunt Collegiatae; multa Sacella, Confraternitates et Hospitia pro orphanis, pro infantibus expositivis, pro aegrotis, pro convalescentibus, pro senibus, et incurabilibus. Et profecto in ea magna viget pietas et charitas.

Præter quamplures Silanos, quorum præcipuus et pulcherrimus in foro prope portam S. Luciae videtur, tres cæmii rivus illam perfleunt, magnoque sunt commodis.

Habet Castellum, quod Rupes seu Daxum [Rocca] vocatur, in quo Summi Pontifices, cum Roma non absolute Dominarentur, residere solebant, quorum aliqui ibidem mortui sunt, nempe Joannes XXII. Alexander IV. qui in Ecclesia Cathedrali Superba habent Mausolea. Adrianus V. quid apud B. Minores Disceptatorum tumulum habet, et Clemens V. cujus Sepulchrum in Ecclesia B. Prædicatorum cernitur.

Plerumque ibi Episcopus est etiam Cardinalis, cujus Episcopatus Saulo XII. Coelestinus Papa Tuscanensem adjunxit, cui et postmodum Centum Cellense auferretur.

Miliaria circiter versus Africum à Viterbo occurrunt Thermae, quae variis morbis medentur, olim Agua Caja, vel forte Agua calida nuncupatae fuerunt.

Proximè ad Urbem incipit ambulacrum, cujus bina latera frondosa arbores occupant, quod ad celebre Dominicanorum Cenobium de Quercu [Sella Quercia] nuncupatum ducit. In hujus Monasterii atrio domus sunt, quas mundinarum tempore Mercatores ex omnibus Papa et Magni Ducis Etorvicae locis hinc commercii gratia venientes occupant, et quae aliis anni temporibus vacuae manent. Locus, in quo nunc extat Monasterium et Ecclesia olim saltus erat, ubi rusticus quidam imaginem B. V. Mariae quercui appensam radiosque Solis instar emittentem invenerunt. Initio imago haec, quod in urbem ab Episcopo magna cum solemnitate delata et in Ecclesia Cathedrali collocata sic tamen altera ibi, unde demumta fuerat, semper inventa fuerit, eodem in loco Sacello unicum quercu, e qua pendebat, conclusa fuit, q. ter quaterque

cujus administratio Patribus Praedicatoribus tradita est; postmodum ibidem magnificentum Templum ~~restitutum~~ Monasterio exaltatum fuit ambitu suo Sacellum hoc continens unicum Monasterio exaltatum fuit, quod a querra cui B.V. Maria effigies appensa est, Monasterium et Ecclesia De Querra [; Dalla Quercia;] dicitur. Ad hanc imaginem crebra semper facta sunt et adhuc fiunt miracula.

Aliud etiam extra Urbem non procul a porta, quae Romana dicitur, adest ejusdem Ordinis magnificentum Monasterium, quod a satis magnis gradibus, quos antequam ad illud perveniatur, ascendere oportet, numero B.V. Mariae De gradibus Monasterium nuncupatur. Ibidem est Xenodochium in quo peregrini Romam euntes et inde revertentes suscipiuntur.

Viterbii est Academia Auditorum, cujus Academici obstinati [; gli Obstinati;] vocantur.

\* Falisci Urbis Fal-  
leria, seu Faleri,  
Falarii et Falisca  
~~quae jam~~  
dudum interit,  
Incola. A Turis  
Camillo obsessi se  
ipsi et Romanis, post  
quod, ut ajunt, Germanus  
ad mortem usque bibit;  
qua de re  
quam ipse liberos  
eorum, quos ludimagi-  
ster per proditi-  
onem ad illum addu-  
xerat, involuntum re-  
miserat cum hac  
Epistola: "Mitte ad  
vos ludimagistram  
a liberis vestris vir-  
gis casum, quod  
illos novo scelere  
nobis probare vo-  
luerit. Queros  
vestros misis fa-  
cimus, quod belli  
pauisque iura esse  
recondimus, jus-  
tuque ea non mi-  
nus quam forti-  
ter didicimus

20. Faliscorum Mons seu Mons Chiscon [; Monte-  
Fiascone:] Urbis exigua et Sede Episcopi Sanctae Sedis  
immediate Subiecti à Corneto sub Eugenio Papa IV.  
huc translata, in colle ~~posita~~ sub quo Vulcanus Lacus  
cernitur, posita 9. miliaribus versus austrum ab Urbem  
to, et totidem versus Castrum à Viterbio.  
Solum ejus vinum apianum profert exquisitissimum,  
narratur Germanum quendam nobilem per Italiam iter  
agentem Lenum suum semper praenifere ad praesens  
tanda in Senopoliis vina, utique, ubi optimum offen-  
deret, supra Senopolii januam verbum Est scriberet:  
hic in hanc Urbem veniens, cum ipsi vinum apianum  
praesens alii, quae alibi gustarat, sapisset, ad Senopoliis  
portam triplex Est scripsit; quod Heros ipsius tanta  
copiam in se inquiravit, ut inde morbo contracto vi-  
tam poverit. Ipsius tumulus adhuc extat, lapisque  
Sepulchralis ipsius effigiem refert: Caput ejus tegit mi-  
tra seu galerus, ad utrumque latus sunt bina ipsius  
intignia gentilitia et bini calices, ad pedes legitur  
sequens epitaphium Gothiis et penè attritis litteris ena-  
ratum, quod Servus ipsius ei posuisse dicitur:  
Est Est Est, propter minimum Est. De Tunc  
[; id est, ut quidam exponunt, Joannes De Tuncis  
seu Fuggeris;] Dominus meus mortuus est.  
In hoc testamento fundavit et iussit, ut quotannis

lauri Pentecostes die 60. lagena vino repleta supra sepulchra-  
 lem ignis lapidem in pauperibus ~~erogantur~~ in sui me-  
 moriam erogarentur; quod quidem diu observatum  
 fuit, modo autem pro fundationis hujus pretio panis et  
 vinum pauperibus erogantur.

3<sup>o</sup> Volsinium, Volsinii, seu Vulsinium et Vulsinii  
 ¶ Bolsena: Urbs angusta prope ejusdem nomini lacus  
 at ad ejus septentrionale latus in confinis Agri Urbe-  
 ventani sita 10. miliaris versus Austrom ab Urbi-  
 vento. Illius meminit Tacitus Annal. lib. 4. atque  
 illam fuisse patriam Sejani Tiberii Imperatoris in-  
 timi, quem postmodum, quia Imperium affectare  
 visus est, occidi curavit unacum filio suo et filia.  
Florus lib. 1. c. 21. illius Incolas Volsinios nuncupat.  
 atque illos omnium Etruscorum opulentissimos fuisse.  
 In tabula triumphorum Capitolinorum Vulsinenses  
 vocantur. Volsinium olim fuit Sedes Episcopi,  
 quae Urbiventum translata fuit.

Lacus, ad quem Urbs haec sita est, ab ipsius nomine  
Vulsiniensis lacus vocatur. Plinius lib. 36. c. 22. et  
Vitruvius de lapidibus lib. 2. c. 2. de illo specialia  
 quaedam narant, et Titus Livius lib. 29. c. 23. memo-  
 rat illum sanguine manasse.

4<sup>o</sup> Hortia ¶ Orti seu Orta: Urbs in colle à regione  
 Tiberis, qui ibidem Narem ¶ Nera: fluvium seu potius  
 rivum suscipit, in confinis Umbriae posita 9. millia-  
 ris ad septentrionem à Civitate Castellana ¶ Citta Cas-  
 tellana: ¶ 34. à Roma. Est Hortanum Plinii. Qui-  
 dam volunt Jannum illius fuisse conditorem, quod  
 olim in ea rebus patronus cultus fuerit. Volsini-  
lius autem est coloniam Belasgorum fuisse, loco  
 munito positam, cum arce ita propugnaculis instrom-  
 ta, ut postmodum rebelles ea via pelli potuerint.  
 Illius ope Albericus Thunica Marchis famosa Ma-  
roggia filius formidabilem se praestitit, et Hunga-  
 ros in Italiam ad praedam abiecit post medium Saec-  
 uli X. Postmodum in Longobardorum potestatem  
 venit, à quibus munitioibus amta est. Tandem ha-  
 venna subiecta fuit. In ea ter mille numerantur inco-  
 lae et septingenta domus. Est Sedes Episcopi, cui  
 papa Eugenius IV. eam, quae in Civitate Castellana  
 erat, an. 1437. adjunxit.

Prater Ecclesiam Cathedralam, quae B. V. Mariae  
 dicata est, adsunt adhuc 8. parochiales Ecclesiae, Se-  
 minarium, 5. virorum et 2. Monialium Monas-  
 teria, duo Xenodochia, et Mons pietatis. Hujus

» gerere. Roma habe-  
 » mus non adversus eam  
 » civitatem, cui etiam  
 » captis urbibus posi-  
 » tur: sed adversus a-  
 » matos, et ipsos, qui,  
 » nec laeserunt à nos-  
 » tris, Castro Romana  
 » ad Vejos oppugnavant.  
 » Ludimagister, quan-  
 » tum in ipso fuit, vos  
 » vicit: ego Romanis  
 » artibus, virtute,  
 » opere, armis, hinc  
 » Vejos, vos aliquando  
 » vincam. Quidam  
 » volunt urbem hanc  
 » esse hodie eorum Ca-  
 » » liscorum Montem.  
 » alii dicunt ex ejus  
 » minis Civitatem  
 » Castellanam fuisse  
 » constructam.

~~Civitas Castellana  
 in regione Umbriae  
 sita est à Roma  
 13. civitatibus millia-  
 ris versus Eura Agri-  
 lonem distans est.~~

113 50 Civitas Castellana | Castellana, seu Citta Cas-  
tellana ad Septentrione Italia sita vobis 20. miliaris  
versus Aquilonem à Roma. Quidam ajunt eam esse  
sitam esse ubi olim Frasennia seu Frasennium fuit.  
Habet Episcopatum Hostans conjunctum, quod Hyria  
memoravimus. Non procul ab hac urbe occurrit  
magna Silva, qua ad pedem usque Montis Smaectis,  
qui nunc Mons S. Silvestri nuncupatur, se profert.  
Anthracis omnino periculosum erat per eam iter age-  
re.

vobis Episcopus ab aetate Innocentii Papae III. Semper fuit  
unus ex illis Septem Episcopis, qui simul Cardinales fue-  
runt; verum Eugenius III. illos ad se reducit, et ab  
eo tempore Episcopi Hostani desierunt esse Cardinales.  
113 50 Nepes | Nepetum et Nepeta | Nepes | vobis Sedes Epi-  
scopi ad Triliam | Triglia | Romam inter et Viterbium  
posita 24. miliaris ad Septentrionem à Roma. Anti-  
qua est, illiusque meminit Plinius, à quo Neps voca-  
tur, Strabo, qui eam Nepesam nuncupat, Epitoma  
Dionysii, à quo Nepesus dicitur item Nepetes,  
et Nepes. In veteribus Itinerariis Nepes, Nepeta,  
Nepita, Nepeta vocatur. At Volaterranus assertit om-  
nia illius nomina proter Nepes falsa esse et corrupta,  
quod nomen etiam apud Livium hinc inde, ut et  
apud Plinios, et in veteribus Inscriptionibus le-  
gitur. Illius Imola Nepesini dicitur. Fuit una  
ex 12. novis Romanorum Colonis, prout memorant  
Frontinus et Valerius Cato. Valerius idem,  
postquam adversus Romanos rebellet, semis hinc  
egit. Olim potentissima fuit et populosissima,  
nunc autem ita exilis est, ut vix 500. aedes in ea nu-  
merentur. Ipsa unacum territorio suo, et  
Quatuor Comerino ad Farnesios pertinebat, atque  
à Petro Ludovico Farnesio Summo Sedi cessa fuit,  
pro quibus à Paulo Papa III. patre ipsius et familia  
Farnesiorum Capite Quatuor Comerino et Placenti-  
inum obtinuit.

Episcopatum Nepesinum quod attinet, ipse jam pri-  
mis Christianismi temporibus initium habuit, et à S. Ro-  
mano primus illius à S. Petro institutus Antistes fuit;  
Illius autem successorum penè usque ad Constantini  
Magni tempora nulla erat memoria, quod hinc Uo-  
li Innati sunt Divi Religionis Christiana hostes qui  
illam suppressere totis conati sunt viribus. Hinc  
Episcopatum postmodum junctum fuit Sutrinum.  
Ecclesiam Cathedralam B. V. Mariae dictam adminis-  
trant 14. Canonici, Archidiaconus, et Penitentiaris  
qui simul praesent, qua ibidem est, Bibliotheca  
praesent. Proter 3. Parochiales Ecclesias hinc etiam  
numerantur 3. Virorum et 2. Monialium Conobia,  
tres Laicae Confraternitates, Kenobium et Mons  
pietatis.

7<sup>o</sup> Sutrium, Colonia Julia Sutrina | Sutrini | Urbs angusta ad ~~Portum~~ ~~Butulum~~ | Pozzolo | fluvium Lita 24. miliaribus ad Caerum à Roma. Olim Etrusca clavis fuit recepta Romanorum, atque jam anno Mundi 3564. iisdem foedere juncta fuit, et cum eodem anno Etrusci eam interceptissent, eadem die à Camillo recuperata fuit. An. M. 3576. Colonia Romana facta est ac Colonia Julia nuncupata. Jam an. Chr. 465. sub Hilario seu Hilario Papa Sedes Episcopalis erat, qua postmodum Nepetum translata fuit, prout proximum memoravimus. Paucos numerat incolas, in caelestis Satis insalubris aër spirat.

8<sup>o</sup> Portum seu Portus | Porto | olim urbs celebris cum portu à Julio Casare, ut ajunt, exiata, modo pene devastata et sine portu, ita ut vix 12. domus numerat, ad Dentariam Tiberis et duobus circiter vel tribus miliaribus ad septentrionem à mari posita. Est Sedes Episcopi, qui Imperat Sub-Decanus Collegii Cardinalium; videtur an. 1120. Episcopus Silva Candida seu Trani Sanctorum Martyrum Rufina et Secunda, qua tunc devastata jacebat, à Papa Calisto II. adjunctus fuit.

9<sup>o</sup> Civitas vetus seu Centum cella | Civita Vecchia | exigua urbs maritima, una cum bono portu et armentario ubi plerumque Trivanes Pontificia constitunt, in littore Maris Mediterranei lita 40. miliaribus versus orientem à Roma, et 9. ad austrum à Corneto. Illam Urbanus Papa VIII. validis propugnaculis intorxit, cui quoque imminet vetus ac munita in ipso mari posita. Ob insalubrem ipsius aërem haud satis populosa est. An. 1696. Innocentius Papa XII. ad eam veniens liberum portum illam declaravit multisque privilegiis donavit, et aqua ductum, quo aqua 22. miliarium spatii expressa in illam deferretur, quod antiquis sub Centum Cellarum nomine nota quod extorci curavit.

10<sup>o</sup> Cornetum seu Cornetum | Corneto | Urbs angusta in confinis Ducatus Castroensis ad Martam fluvium lita aliquot miliaribus à littore Maris Etrusci 22. miliaribus ad Aspinum à Viterbio. Est Episcopalis, at priusquam proprium Episcopum habuerit, Eugenius Papa IV. ob aliquos illius proventus Episcopatum hunc Falisco-  
rum montis Episcopatus adiunxit. Hieronymus

Bentivolius | Bentivoglio | ibi Antistes an. 1591. ibidem  
quasdam Synodales Ordinationes edidit. Adrianus Castel-  
lensis Cardinalis et Episcopus Aglicus ob hac uerba ostum-  
dicit, et interdum ab ea vocatus est. Ob iniquum aera-  
penè vana est incolis.

132.

II.

## De Ducatu Bracciano.

Ducatus Braccianus | Il Ducato di Bracciano | eni-  
qua provincia circum lacum Bracciani posita. ante-  
haec ad Ursinorum familiam pertinebat, et ab ea ad  
Orsinalios pervenit. Notatur hic

Braccianum seu Braccianum, item Braccanum  
| Bracciano | urbs exigua sed iuventa supra collem ita  
10. miliaris versus Septentrionem à littore Maris Medi-  
terranei, et 20. versus occidentem à Roma. Est Caput  
Ducatus, cui nomen impetit, et et lacus ad cuius aus-  
tralem ripam posita est. Ab hoc lacu prodit Arona  
fluvius, qui ad austrum fluens in Mari Mediterraneo  
immergitur. Braccianum calabratur à Theomis, quae  
ob ipsa Theoma Bracciana dicitur, item Stiglianae  
seu Stilianae ab oppido Stiliano | Stigliano | gemil-  
liariis ad occidentem ab hac urbe distante, quod illud  
inter et ipsam sint posita. Braccianum creditur esse  
vetus urbs Sabate, ejus meminit Tabula Pentinge-  
riana; saltem eo loco posita fuit, ubi nunc Braccia-  
num extat; und etiam lacum, ad cuius ripam situm  
est, veteres Sabatium seu Sabatem vocaverunt.

133.

III.

## De Dominio Ronciglione.

Dominium seu Status Ronciglione | Il Dominio  
seu Stato di Ronciglione | olim unicum Ducatu  
Castroensis ad Farnesios postea Duces Parmenses  
pertinuit sub titulo Vicariorum Ecclesiae Romanae,  
quorum pacifici possessores fuerunt usque ad an. 1640.  
quomodo autem Sedis Apostolicae facti sint sequen-  
ti §. pluribus dicemus. occurrit hic notandum  
1.º Roncilio, Rus Syllanum, Rus Celinorum  
| Ronciglione | Oppidum Caput territorii, à quo ip-  
sum nomen trahat, ad Terreram positum miliari  
circiter ad Euronotum à Ciminis Lacu | Lago di Vico |  
et 5. versus austrum à Viterbis. Urbs diu possit,  
plateae ejus rectae sunt et latae ne non satis bene  
perstrata. In eo 2. vel 3. aedificia Ecclesiastica

memerantur, adest venusta Parochialis Ecclesia, nec-  
 non Schola Patrum Doctrina Christiana. Maximum  
 habet forum Silans ornatum. Ronciglione fre-  
 quens exercetur commercium, multi sunt incolae  
 qui commode et ad arbitrium suum vivunt. Si-  
 Anonians Marcellino fides, urbs Succiniensis pro-  
 piam absorpta fuit. Ei adharat Mons, qui etiam  
 Ciminius dicitur. Livius lib. 9. c. 36, memorat diem,  
 quamprimum ibucessit, hunc montem occupare.  
 In hoc monte densum erat nemus, quod Sylva Cimi-  
 nia vocabatur, Sylva erat, inquit, Cimimia magis  
 tenuis via atque horrenda, quam nuper fuisse Ger-  
 manici Saltus. Virgilius misit verum laum hunc,  
 montem, et Sylvam memorat Aeneid. lib. 7. v. 897.

Et Cimini cum monte laum hunc Capenos.  
 Lucii Capeni erant in orientali extremitate hujus Syl-  
 va, ubi Capena urbs sita erat. Forte urbs seu Op-  
 pidum Succiniense, quod terra motu absorptum  
 fuit, coloco extitit, ubi nunc Laus Ciminius est, qui  
 in spatio, quod terra hiatus reliquit, exortum est.

2<sup>o</sup> Capena seu Caponia urbs vetus, qua jam dudum  
 interit, sita erat inter Viterbium et Ronciglione  
 seu inter Vejos\* et Tiberim supra montem sacerrimum  
 Ciminius. In ipsius territoris Saltus erat et Tem-  
 plum Heronia Silvarum et Libertorum Dea. Sica-  
 tum, quod Titus Livius lib. 26. c. 4. et lib. 33. c. 36. modo  
 laum modo Hannum Heronia nuncupat, quod simul  
 nemus et Templum ibi esset. lib. 26. c. 11. narrat, quo-  
 modo Annibal illud expilavit. Fuit urbs munici-  
 palis. Stephanus illam vocat Capinnam. In frag-  
 mento Catonis legitur Capina tanquam urbis, et Ca-  
 pinates, velut illius et territorii ipsius Incolarum  
 nomen; hos Livius lib. 5. c. 3. Capenates, vocat. ad-  
 versus Romanos bella gesserunt, à quibus subacti sunt.

§. XII.

De Ducatu Castrensi.

Ducatus Castrensis | Il Ducato di Castro: | limites  
 habet ad Septentrionem Agrum Uoberentanum; ad  
 Orientem Martam fluvium, qui illum à Patrino  
 S. Petri Separat; ad Austrum Mare Mediterraneum;  
 et ad Occidentem Etruriam. Fumentum et aliorum

gerere. Adna ha-  
 bus non adversus  
 canatatem, cui  
 etiam captis urbi-  
 bus paritur: sed ad-  
 versus armatos, et  
 ipsos, qui, nec lac-  
 siti à nostris, Castra  
 Romana ad Vejos  
 oppugnavant. In-  
 Siskagister, quan-  
 tum in ipso fuit, vos  
 vicit: ego Romanis  
 artibus, virtute,  
 opere, armis, hienti  
 Vejos, vos aliquando  
 vincam. Quidam  
 putant Halisiam ve-  
 tarum esse hodiernum  
 Halisium Montem.  
 alii solent ea ipse  
 rudibus Civitatem  
 Castellamque

\* Veji seu veja olim  
 magna, potens opu-  
 lenta et munita  
 urbs ad Tiberim 100.  
 civiter Stadiis seu  
 12. miliaris Itali-  
 cis cum dimidio  
 à Roma collerata.  
 Ipsius Incola Vejen-  
 tes, seu Vejentani  
 nuncupabantur.  
 frequenter illis cum  
 Romanis bella fieri,  
 à quibus tandem de-  
 viti fieri post  
 10. annorum obidio-  
 nem.

134.

fugam fecerat. Maxima Vulturni lacus pars in illo sita est, quasque habet Insulas habitatas, quarum una Martana vocatur, altera Pasentina; in una est Anachoreta Cella, in altera vero Monasterium una cum Ecclesia, in qua Thamariorum familiae Mausoleum erigitur. Ibi demum Theodatus Amalasonum Gothorum Reginam Malanici matrem, et qua ob id culpabilis fuit, quod ingratum hunc virum promoventi ad thronum, jugulari iussit anno Chr. 534. Neptis erat Codrosi Thamariorum Regis, et filia Theodoric Ostrogothorum Regis.

Thamari Ducatum Castroensem ultra 100. annos sub titulo Vicariorum Ecclesiae possederunt antequam Papae III. Petro Ludovico sub Ducatus titulo unum Ducatum Barnensem et Placentinum illum traderit. Cum autem anno 1640. Doardus ingenti pecuniarum Summa opus haberet, illam Roma a Monte pietatis mutuavit satis in pignus Ducatum Castroensem. Et quamvis postmodum ipsius Suecicos representata, pro qua oppignoratus fuerat, pecuniarum Summa, eundem redimere voluerint, illud tamen nunquam obtinere valuerunt; et tandem an. 1739. Imperator Carolus VI. anno 1739. in pacis ipsum inter et Reges Galliae, Hispaniae, Neapolis et Sardiniae conclusae instrumento, vi cuius ei Ducatus Barnensis et Placentinus unum ad illos pertinentibus, q. articulo v. Ducatum hunc Romanae Sedi unum territorio Roncionensi in perpetuum reliquit. In ipsius articuli verba: Quod autem spectat Ducatum Castro et Comitatum Roncionensem spondet Sacra Caesarica Majestas se horum Statuum definitivam unquam prosecuturam. Occurrit hic notandum

1<sup>o</sup> Castro, Castroionium | Castro | Urbis Caput Ducatus, cui nomen tribuit Supra montem posita et prope torrentem seu rivum Ospadam in confinis Senensibus 12. miliaribus a Mari 30. ad asinum ab Urbivento, 66. ad Canoam a Roma sub grad. long. 29. m. 15. lat. 42. m. 33. Creditur, quod eo locus stet, ubi olim Statonia, cuius varii Scriptores meminere, fuit. Anno 1469. ab Innocentio Papa X. quod Episcopum in ea ab institutum et cives interfecissent, devastata fuit, Episcopatusque, qui in ea fuerat Aculam trans-  
latus.

20. Tuscania [; Toscanada:] Urbis caetera sed vetus Epi-  
 scopalis ad Martam fluvium sita 16. miliaris ad ori-  
 entem à Castro. Ajunt ab Ascanio Aenea filio con-  
 ditam fuisse, prout prodit quaedam Inscriptio. An-  
 tiquissimis temporibus Salumbona vocata est, postens-  
 dim Tyrcheina, unde vicinum eidem nomen suum q Mare  
 sortitum esse dicitur; et denique Tuscia, à qua juxta  
 quorundam opinionem et provincia, quae nunc Eturia  
 vocatur Italicè Toscana nomen accepit. Amplafuit  
 et opulenta; postquam autem Saxes Sexies obfissa et  
 occupata, necnon admodum devastata fuit veterem  
 suum splendorem penitus amisit. Non modo  
 statim primis Eclisae temporibus proprios habuit Episco-  
 pos, sed et multos Sanctos viros et Romanos Pontifices  
 protulit. Eclisae Cathedralis, quae alias pulcherri-  
 ma vocat, et S. Petri dicitur, penè desolata jacet. In  
 hac urbe duo Franciscanorum et unum Augustiniano-  
 rum Monasteria et circiter bis mille anima numeran-  
 tur, aërem habet valde insalubrem. Sub Papa Inge-  
 nis IV. Illius Episcopatus Viterbiensi junctus fuit ita  
 tamen, ut Episcopus Viterbiensis simul et Episcopus Tus-  
 caniensis vocetur. Quiddam verbum hanc Patri-  
 monio S. Petri adiecerunt.

### Caput III.

#### De parte inferiori Italiae

#### Seu De Regno Neapolitano.

Regnum Neapolitanum seu Regnum Siciliae cis  
 Sphaerum [; Il Regno di Napoli:] infima parva Italiae  
 et australis totius Italiae pars limitas habet ad Cam-  
 erum Statum Eclisae Romanae, et ad caeteras par-  
 tes mare. Totius Italiae maximus est Status, cujus  
 longitudo 450. latitudo 150. miliarium Italicorum  
 esse dicitur, et vixta peninsula numerari potest,  
 nam ad orientem mari Ionio, ad Septentrionem Sinu  
 Adriatico, ad austrum Mari Tursi, et ad occidentem  
 Statu Eclisae clauditur.

Antiquitus haec infima pars Italia Gracia Magna  
 vocata est, quod in ea multi Graeci resedissent. Ubi  
 postmodum Saeculo XI. Normanni eam in suam rede-  
 gere potestatem, tum primo Comes, postea Dux  
 et denique Reges Apuliae dicti fuerunt. Postmodum fec-  
 tum est, ut haec Apulia et vicina Sicilia jungerentur,  
 triumque illarum possessores Utriusque Sicilia Reges

hinc nomen regum  
 Neapolitanorum intel-  
 ligitur